
 

 

 
ฉบบัท่ี 1/2567                                 วนัท่ี 2 มกราคม 2567 

 

มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่าย 
          

 

นายลวรณ  แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตามท่ีนายกรัฐมนตรีให้ความส าคัญกับ 
ภาคการท่องเท่ียวในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจ วนัน้ี (2 มกราคม 2567) คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบมาตรการส่งเสริม
ประเทศไทยให้เป็นศูนยก์ลางการท่องเท่ียวและการใชจ่้ายตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ เพื่อเป็นการเสริมสร้างบรรยากาศ
และภาพลกัษณ์การเป็นจุดหมายปลายทางของการท่องเท่ียว (Tourist Destination) หรือเป็นศูนยก์ลาง (Hub) ดา้นร้านอาหาร
และภตัตาคารท่ีมีคุณภาพ หลากหลาย และมีจุดแข็งด้านราคาในระดับภูมิภาค น าไปสู่การเพิ่มการใช้จ่ายของ
นักท่องเท่ียวชาวต่างชาติและชาวไทยทุกระดับ และเพิ่มสัดส่วนนักท่องเท่ียวคุณภาพสูงได้อย่างย ั่งยืน  
โดยประกอบดว้ย 2 มาตรการ ดงัต่อไปน้ี 

1. การปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตและภาษีประเภทอ่ืน รวมทั้งปรับปรุงกฎหมายและ
ระเบียบทีเ่กีย่วข้อง เพ่ือสนับสนุนภาคการท่องเทีย่ว 

การปรับปรุงอตัราภาษีสรรพสามิตสินค้าสุราและสถานบริการ เพื่อเป็นการสนบัสนุนมาตรการส่งเสริม
ประเทศไทยให้เป็นศูนยก์ลางการท่องเท่ียว และยกระดบัอุตสาหกรรมสุราพื้นบา้น สร้างมูลค่าเพิ่มให้กบัสินคา้
เกษตรไทย จึงไดเ้สนอใหมี้การปรับปรุงอตัราภาษีสินคา้สุราแช่พื้นบา้น ไวน ์ไวน์ผลไม ้และสุราแช่ชนิดอ่ืน ๆ เช่น 
ปรับปรุงอตัราภาษีสุราแช่พื้นบ้าน (อุ กระแช่ สาโท สุราแช่พื้นบ้านอ่ืน และสุราแช่ท่ีใช้วตัถุดิบเป็นข้าวท่ีมี  
แรงแอลกอฮอล์ไม่เกิน 7 ดีกรี) ก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 0 และอัตราภาษีตามปริมาณ 150 บาท 
ต่อปริมาณหน่ึงลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ (ลดลงจากอตัราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 10 และอตัราภาษีตามปริมาณ  
150 บาท ต่อปริมาณหน่ึงลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ) และมีการปรับปรุงอตัราภาษีไวน์ และไวน์ผลไมโ้ดยยกเลิก
การจดัเก็บภาษีจากการแบ่งชั้นของราคา (Price Tier) และก าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีเป็นอตัราเดียว (Unitary Rate) 
ท่ีมีความเรียบง่ายและสอดคล้องกบัมาตรฐานสากล ทั้งน้ี คาดว่าการปรับปรุงอตัราภาษีสรรพสามิตสินค้าสุรา 
ในคร้ังน้ีจะสนับสนุนสินคา้ไทยให้เกิดการพฒันาผลิตภณัฑ์ สนับสนุนการท่องเท่ียวชุมชน กระตุ้นเศรษฐกิจ 
เมืองรอง เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตร รวมทั้ งท าให้สินค้าดังกล่าวแข่งขันกับประเทศต่าง ๆ และเป็นท่ีรู้จักของ 
นานาชาติได ้อีกทั้งสามารถกระตุน้ให้ค่าใชจ่้ายท่องเท่ียวต่อหวัของนกัท่องเท่ียวเพิ่มสูงข้ึน ยงัมีการปรับปรุงพิกดั
อตัราภาษีสุราแช่ชนิดอ่ืน ๆ โดยก าหนดพิกดัอตัราภาษีส าหรับสุราแช่ท่ีมีการผสมสุรากลัน่และมีแรงแอลกอฮอล์
เกิน 7 ดีกรีข้ึนใหม่เพื่อรองรับสินคา้ท่ีก าลงัเป็นท่ีนิยมในปัจจุบนั  
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ส าหรับการปรับปรุงอตัราภาษีสถานบริการซ่ึงประกอบกิจการบนัเทิงหรือหย่อนใจ1 จากร้อยละ 10 ของ
รายรับของสถานบริการโดยไม่หกัค่าใชจ่้ายเป็นร้อยละ 5 ของรายรับของสถานบริการโดยไม่หกัค่าใชจ่้าย มาตรการ
ดังกล่าวเป็นมาตรการระยะสั้ นมีก าหนดระยะเวลาประมาณ 1 ปี (ส้ินสุดวนัท่ี 31 ธ.ค. 2567) ซ่ึงจะช่วยให้
ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บผลกระทบจากโควิดกลบัมาฟ้ืนตวัอีกคร้ัง และส่งเสริมการท่องเท่ียวใหส้อดคลอ้งกบันโยบาย
ภาครัฐด้วยอีกทางหน่ึง นอกจากน้ี จะเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนการจา้งงานท่ีเพิ่มข้ึน และผูป้ระกอบการ
สามารถจดักิจกรรมส่งเสริมการขายหรือปรับลดราคาค่าอาหารและบริการเพื่อกระตุน้การใช้จ่ายของนกัท่องเท่ียว
ภายในประเทศเพิม่ข้ึน 

การปรับปรุงโครงสร้างภาษีศุลกากรสินค้าไวน์ กรมศุลกากรได้ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างภาษี
ศุลกากรสินคา้ไวน์ให้สอดคล้องควบคู่กบัการปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิต โดยยกเวน้อากรขาเขา้สินค้าไวน์ 
ในประเภทพิกดั 22.04 และ 22.05 รวม 21 รายการ จากเดิมท่ีมีอตัราอากรร้อยละ 54 และ 60 โดยคาดวา่การยกเวน้อากร
ใหก้บักลุ่มสินคา้ดงักล่าวจะเป็นการขยายฐานการบริโภค และลดการลกัลอบหลีกเล่ียงอากร ส่งผลใหจ้ดัเก็บรายได้
ภาษีอากร เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นต้น เพิ่มข้ึนจากการขยายตัวของภาคการท่องเท่ียว 
และการใชจ่้าย 

2. การปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของนักท่องเที่ยว (VAT Refund for 
Tourists) เพ่ือลดปริมาณนักท่องเทีย่วทีต้่องเข้าคิวเพ่ือแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิม่ 

กรมสรรพากรได้ด าเนินการปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของ
นักท่องเท่ียวชาวต่างชาติ เพื่อลดปริมาณนักท่องเท่ียวท่ีต้องเข้าคิวเพื่อแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่มของนักท่องเท่ียว ซ่ึงมีผลบงัคบัใช้แล้วตั้งแต่วนัท่ี 1 ธันวาคม 2566 โดย (1) การปรับเพิ่มวงเงิน 
ซ้ือสินค้าท่ีต้องแสดงต่อศุลกากร จากเดิมตั้ งแต่ 5,000 บาทข้ึนไป เป็น 20,000 บาทข้ึนไป ซ่ึงจะลดจ านวน
นกัท่องเท่ียวท่ีตอ้งแสดงสินคา้ลงจาก 1.2 แสนรายต่อปี เหลือประมาณ 30,000 รายต่อปี หรือลดลงประมาณร้อยละ 
75 และ (2) การปรับเพิ่มมูลค่าสินคา้ท่ีตอ้งน าไปแสดงต่อสรรพากร 9 รายการ ไดแ้ก่ เคร่ืองประดบั ทองรูปพรรณ 
นาฬิกา แวน่ตา ปากกา สมาร์ทโฟน แล็ปท็อปหรือแท็บเล็ต กระเป๋า (ไม่รวมกระเป๋าเดินทาง) เข็มขดั จากเดิมมูลค่า
ต่อช้ินตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป เป็น 40,000 บาทข้ึนไป และของท่ีสามารถถือข้ึนเคร่ืองได ้(carry-on) จากเดิมมูลค่า
ต่อช้ินตั้งแต่ 50,000 บาทข้ึนไป เป็น 100,000 บาทข้ึนไป ทั้งน้ี หลกัเกณฑ์ใหม่น้ีจะช่วยลดจ านวนนักท่องเท่ียว 
ท่ีต้องแสดงสินค้าลงจาก 1.2 แสนรายต่อปี (หรือร้อยละ 4.7 ของจ านวนนักท่องเท่ียวท่ีขอคืนภาษีทั้ งหมด)  
เหลือประมาณ 30,000 รายต่อปี (หรือร้อยละ 1.2 ของจ านวนนักท่องเท่ียวท่ีขอคืนภาษีทั้งหมด) หรือลดลงจาก  
333 คนต่อวนั ท่ีตอ้งแสดงสินคา้เหลือเพียง 84 คนต่อวนั โดยประมาณ หรือลดลงกวา่ร้อยละ 75 

 
 
 

                                                           
1 กิจการบนัเทิงหรือหยอ่นใจ หมายถึง กิจการบนัเทิงหรือหยอ่นใจ ประเภทท่ี 17.01 ตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีสรรพสามิต ไดแ้ก่ ไนตค์ลบั ดิสโกเธค ผบั 
บาร์ ค็อกเทลเลาจน์ โดยให้หมายรวมถึงสถานท่ีท่ีจ  าหน่ายอาหารและเคร่ืองด่ืมท่ีมีแอลกอฮอล์ โดยจดัให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดงอ่ืนใด 
เพื่อการบนัเทิง ซ่ึงเปิดท าการหลงัเวลา 24.00 น.   
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ปลดักระทรวงการคลงักล่าวว่า การปรับปรุงโครงสร้างและอตัราภาษีสรรพสามิตและการยกเวน้อากร 
ขาเขา้ต่าง ๆ  ขา้งตน้ จ  าเป็นตอ้งตราเป็นกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงการคลงัตามล าดบั ซ่ึงจะไดเ้ร่งด าเนินการใหมี้
ผลบงัคบัใช้โดยเร็วภายในเดือนมกราคม 2567 ทั้งน้ี ในภาพรวม มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนยก์ลาง 
การท่องเท่ียวและการใช้จ่ายท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ จะส่งผลให้การจดัเก็บรายไดภ้าษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากร
เพิ่มข้ึนสุทธิประมาณ 401 ล้านบาทต่อปี และ GDP ขยายตวัเพิ่มข้ึนร้อยละ 0.0073 เทียบกบักรณีไม่มีมาตรการ 
นอกจากน้ี ภาครัฐยงัจะสามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดเ้พิ่มเติมในอนาคตจากการเพิ่มข้ึน
ของการจบัจ่ายใชส้อยและการเพิ่มข้ึนของรายไดข้องผูป้ระกอบธุรกิจท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการท่องเท่ียวทั้งทางตรงและ
ทางออ้ม เช่น ร้านคา้ ร้านอาหาร ภตัตาคาร ธุรกิจบริการ สถานบนัเทิง โรงแรมท่ีพกั ผูใ้ห้บริการขนส่ง สายการบิน 
เป็นตน้ และส่งผลใหมี้การลงทุนขยายกิจการและการจา้งงานเพิ่มข้ึนต่อไป ส่งผลใหภ้าพรวมเศรษฐกิจไทยขยายตวั
ไดดี้ข้ึน 
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